
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  102  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  03/10/2014     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA DELLA SOC. BUSSETO SERVIZI 

S.R.L. DI BUSSETO PER AGGIORNAMENTO COSTI E TARIFFE 
PER LA REALIZZAZIONE ALLACCI E SERVIZI VARI CONNESSI 
CON LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
METANO NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno tre del  mese di ottobre alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE  

CONCARI LUCA PRESENTE  

CAROSINO STEFANO  ASSENTE 

CATELLI GIAN LUCA  ASSENTE 

BURLA ANGELO PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DELLA SOC. BUSSETO SERVIZI S.R.L. DI 
BUSSETO PER AGGIORNAMENTO COSTI E TARIFFE PER LA REALIZZAZIONE 
ALLACCI E SERVIZI VARI CONNESSI CON LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL TERRITORIO COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione consiliare n. 54 in data 19/12/2002, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la trasformazione della gestione diretta del servizio del gas metano e la 

costituzione di una Società a responsabilità limitata, a totale partecipazione pubblica iniziale 

denominata "Busseto Servizi S.r.l." avente ad oggetto la - gestione del servizio di 

distribuzione del gas metano - ; 

- che con la stessa deliberazione è stato altresì approvato lo schema dell'atto costitutivo e lo 

statuto della costituenda Società a responsabilità limitata "Busseto Servizi S.r.l.", nonché lo 

schema di - Contratto di servizio - corredato della – carta dei servizi e relative - Condizioni 

generali per la distribuzione di gas naturale - e - Condizioni generali di fornitura -; 

- che il contratto di servizio è stato perfezionato in data 20/12/2002 con atto rep. n. 148 e che 

la Società stessa è subentrata al Comune nel servizio di distribuzione del gas metano come 

previsto dal D.Lgs 23 maggio 2000 n. 164 (c.d. decreto “Letta”); 

- che la Soc. Busseto Servizi, subentrata al Comune nella titolarità del servizio di distribuzione 

e vendita del gas, ha quindi provveduto, nel rispetto dei modi e dei termini di legge, 

all’attività di distribuzione dalla attività di vendita conferendo la vendita del gas alla Soc. 

Gas Plus Emilia S.r.l. di Fidenza, società partecipata dalla Busseto Servizi S.r.l.; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 20 del – contratto di servizio – prevede che “Il Comune in quanto titolare del 

servizio è garante del rapporto tra Busseto Servizi S.r.l. ed utente finale, vigilerà sulla 

corretta e continua applicazione dei contenuti del contratto …….., inoltre, nell’ambito delle 

proprie competenze di indirizzo, programmazione e controllo, formulerà tutte quelle 

proposte che riterrà utili al fine di ottimizzare il servizio di distribuzione del gas 

relativamente alle esigenze peculiari della propria realtà locale”; 

- che l’art. 4 del regolamento per la distribuzione del gas naturale prevede che l’esecuzione 

degli allacciamenti è altresì subordinata al pagamento da parte dell’utente del contributo di 

allacciamento, a fondo perduto, il cui importo è determinato dalla società distributrice con 

provvedimento di carattere generale, in relazione alle varie situazioni di riferimento. 

 

RILEVATO: 

- che con propria precedente deliberazione n. 111 in data 25/07/2003, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la proposta tariffaria avanzata dalla Soc. Busseto Servizi S.r.l. 

relativa alla determinazione dei costi e delle tariffe per la realizzazione degli allacci e dei 

vari servizi connessi con la gestione del servizio di distribuzione del gas metano sul 

territorio comunale, come da prospetto allegato alla deliberazione stessa; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- che con propria precedente deliberazione n. 81 in data 12/05/2005, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la proposta avanzata dalla Soc. Busseto Servizi S.r.l. relativa 

all’aggiornamento dei costi e delle tariffe per la realizzazione degli allacci e dei vari servizi 

connessi con la gestione del servizio di distribuzione del gas metano sul territorio 

comunale;  

 
CONSIDERATO che la Busseto Servizi S.r.l. con lettera in data 16/09/2014, acquisita 

all’Ufficio Protocollo del Comune di Busseto in data 18/09/2014 al n. 10854, in atti alla 

presente, ha comunicato la necessità di provvedere all’aggiornamento delle tariffe approvate 

con la deliberazione n. 111/2003, già aggiornate con deliberazione n. 81/2005, ed in particolare 

all’inserimento di alcune voci non previste nel tariffario in vigore, subentrate a seguito del 

progresso tecnologico; 

 

VISTA la proposta tariffaria, allegata alla lettera del 16/09/2014, sopra richiamata, relativa alle 

tariffe per la realizzazione degli allacci delle utenze domestiche e dei vari servizi connessi con 

la gestione del servizio di distribuzione del gas metano sul territorio comunale, contente la 

descrizione ed il prezzo unitario dei singoli servizi prestati agli utenti per l'allaccio e la fornitura 

del gas metano, allegata alla presente sotto la lettera “A”; 

 

VISTO il contratto di servizio in essere con la Soc. Busseto Servizi S.r.l. ed i relativi allegati 

(carta dei servizi e relative - condizioni generali per la distribuzione di gas naturale e le - 

condizioni generali di fornitura) nonché il vigente regolamento per la distribuzione del gas 

naturale; 

 
VISTO il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164, recante disposizioni sulla liberalizzazione del 

mercato interno del gas naturale; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 

s.m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 

da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) arch. Roberta Minardi; 

 

DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione non è stato acquisito il 

parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m., in quanto la stessa non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in  forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla proposta pervenuta in data 18/09/2014 al 

n. 10854 di prot. dalla Soc. Busseto Servizi S.r.l. relativa all’aggiornamento dei costi e delle 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

tariffe per la realizzazione degli allacci e dei vari servizi connessi con la gestione del 

servizio di distribuzione del gas metano sul territorio comunale e all’inserimento di alcune 

voci non previste nel tariffario in vigore, subentrate a seguito del progresso tecnologico, 

allegata alla presente sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che eventuali variazioni delle tariffe e dei costi riportati nella proposta 

allegata alla presente deliberazione potranno essere apportate solo in accordo con 

l’Amministrazione Comunale; 

 

3. DI NOMINARE, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, responsabile del procedimento in 

oggetto l’arch. Roberta Minardi; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Maria Giovanna Gambazza 

 Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

APPROVAZIONE PROPOSTA DELLA SOC. BUSSETO SERVIZI S.R.L. DI BUSSETO 
PER AGGIORNAMENTO COSTI E TARIFFE PER LA REALIZZAZIONE ALLACCI E 
SERVIZI VARI CONNESSI CON LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
DEL GAS METANO NEL TERRITORIO COMUNALE.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 25/09/2014

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 102

DEL 03/10/2014
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DELLA SOC. BUSSETO SERVIZI S.R.L. DI 

BUSSETO PER AGGIORNAMENTO COSTI E TARIFFE PER LA REALIZZAZIONE 
ALLACCI E SERVIZI VARI CONNESSI CON LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL TERRITORIO COMUNALE.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Macchidani Stefania

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

09/10/2014 al 24/10/2014 

Busseto lì  09/10/2014

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

3/
10

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


